昆都仑区人民政府
关于印发《昆区2024年城建
重点项目实施方案》的通知

昆府发〔2024〕3号

各街镇，区属、驻区各相关部门和单位：
按照区政府2024年第1次常务会议要求，现将《昆区2024年城建重点项目实施方案》印发给你们，请按照相关要求，严格抓好落实。

昆都仑区人民政府
2024年1月12日

[bookmark: _GoBack]
昆区2024年城建重点项目实施方案

2024年全区深入贯彻以人民为中心的发展思想，坚持“人民城市人民建，人民城市为人民”的发展理念，紧密围绕各界关注的民生热点问题，结合住建领域“十四五”规划和当前城市发展需要，制定如下实施方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神及习近平总书记考察内蒙古重要讲话精神，聚焦区委、区政府中心工作，完整、准确、全面贯彻新发展理念，突出高质量发展主题，坚持“量力而行、尽力而为”，积极推动城市更新提速增效，不断满足人民群众对美好生活的向往，完善城市功能，提升城区品位，努力建设生态环境更加优良、社会治理更加高效、人民生活更加幸福的美丽昆区。
二、工作目标
2024年计划实施城建重点项目6大类、34项，估算总投资20.12亿元，其中市级投资0.3亿元，区本级投资7.36亿元，拟争取上级资金3.44亿元，土地开发利用引入社会资本2.02亿元，昆区城市“夹心房”改造项目引入社会资本7亿元。年内估算总投资18.74亿元，其中市级投资0.3亿元，区本级投资6.39亿元，拟争取上级资金3.03亿元，土地开发利用引入社会资本2.02亿元，昆区城市“夹心房”改造项目引入社会资本7亿元。
三、重点任务及责任分工
（一）道路建设与地下管网工程
计划实施道路建设工程和地下管网工程2项工程。估算总投资2.02亿元，年内估算投资1.8亿元，其中市级投资0.3亿元，区本级投资0.92亿元，拟争取上级资金0.58亿元。
1. 道路建设工程。计划实施6条道路建设工程，其中市级承建1条，沼园西路（白云路-南排道）道路西延工程；昆区承建5条，包括邻圃西路（新贤城路-北沙梁北路）、北沙梁北路（阿尔丁大街-昆北西路）、昆北东路（兵工路-北沙梁路）、支路四（三八路-昆河东路）、昆河东路（支路四-支路四南145米）道路建设工程。估算总投资0.53亿元，年内估算投资0.49亿元，其中市级投资0.22亿元，区本级投资0.19亿元，拟争取上级资金0.08亿元。初步估算征拆款约0.48亿元。
2. 地下管网工程。计划实施10项地下管网工程，其中市级承建1项，青年路（昆河东路-三八路、白云路-南排道）地下管网改造工程；昆区承建9项，包括三八路（莫尼北路-区间道）地下管网改造工程、新光东路（民族西路-阿尔丁大街）地下管网改造工程、怡然道（白云路-昆区税务局南门）地下管网改造工程、阿吉奈道（青年路-乌兰道）地下管网改造工程、园间道（市府西路-阿尔丁大街）地下管网改造工程、长青道（白云路-林荫路）地下管网改造工程、江南文枢苑区间道地下管网改造工程、昆区老旧管网改造非开挖性修复工程、2023年包头市昆都仑区城镇管道老化更新综合改造项目。估算总投资1.49亿元，年内估算投资1.31亿元，其中市级投资0.08亿元，区本级投资0.73亿元，拟争取上级资金0.5亿元。
责任部门：区住建局、昆河镇、昆北办事处
（二）城市体检及更新工程
计划实施2024年昆区城镇基础设施维护、市政设施更新和小街巷修补3项工程。估算总投资4350万元，全部为区本级投资，当年完成。
1.2024年昆区城镇基础设施维护工程。按照《昆都仑区市政设施精细化长效化管理工作实施方案》，结合我区创城、创卫实际，完成各类市政设施应急抢修、维护任务，对市、区两级创城指挥部下发的督查通报以及各督查组交办问题进行整改；加强道路地下管网日常巡护维护，对我区范围内团结大街、黄河大街、稀土大街等60余条道路进行疏通、清淤、管道清洗，对昆河南桥污水进行抽排等。估算总投资2700万元，当年完成。
2.市政设施更新工程。鉴于我区现有市政基础设施不能满足人居增长需求的情况，计划对学校、商圈、医院等重点区域的市政基础设施进行更新改造，计划实施稀土大街（民族西路-林荫路）南侧、团结大街（林荫路-阿吉奈道）北侧、中源大厦周边、泊景湾周边、莫尼北路（阿尔丁大街-民族西路）南侧、团结大街与阿尔丁大街西北角、团结大街与三八路西南角硬化改造工程等，实施路灯改造项目，打造优质商圈，优化我区营商环境。估算总投资850万元，当年完成。
3.小街巷修补工程。为有效解决我区小街巷路面龟裂、老化变形、平整度差、承载力低、积水等问题，保障交通出行安全，计划实施南排东道、包钢十一小西区间道、包钢十五园区间道、桃园道、祥和市场北街、少先22西门口、新城中学区间道改造工程等。估算总投资800万元，当年完成。
责任部门：区住建局、各街镇
（三）园林绿化及昆河修缮工程
计划实施园林绿化工程和昆河公园修缮工程2项工程。估算总投资2.19亿元，年内计划投资1.03亿元，其中区本级投资0.64亿元，拟争取上级资金0.39亿元。
1.园林绿化工程。计划实施城市园林景观增质及生态修复建设、口袋公园和公共绿地建设、小微景观及街景节点精细化建设、城市园林绿化设施修缮和园林景观小品建设、园林垃圾及作业废弃物清运5个项目。在做好道路绿地及公园广场常态化新植补植和设施修缮工作的同时，利用小微景观为城市增花添彩，并重点打造2-3处口袋公园，进一步改善昆区南部区和北部区公园绿地分布不均的情况。估算总投资0.16亿元，全部为区本级投资，当年完成。
2.昆河公园修缮工程。计划实施昆都仑河体育公园建设项目（一期、二期、三期）、黄河上游昆都仑河水利设施修缮加固工程、昆河公园管养营一体化项目3项工程（其中，昆河公园管养营一体化项目计划于2023-2032年实施完成）。估算总投资2.03亿元，年内估算投资0.87亿元，其中区本级投资0.48亿元，拟争取上级资金0.39亿元。
责任部门：区住建局、区农牧局
（四）老旧小区改造工程
计划实施59个老旧小区改造工程等。估算总投资3.22亿元，其中区本级投资1.17亿元，拟争取上级资金2.05亿元，当年完成。
1.昆区老旧小区环境综合治理改造工程。计划实施39个城镇老旧小区改造项目，其中包括1个既有居住建筑节能改造项目。估算总投资2.14亿元，其中区本级投资1.07亿元，拟争取上级资金1.07亿元，当年完成。
2.包钢职工家属区城镇老旧小区改造工程。计划实施20个包钢职工家属住宅小区城镇老旧小区改造。估算总投资0.98亿元，全部为拟争取上级资金，当年完成。
3.昆区老旧小区破损基础设施零星维修及更新改造项目。对全区范围内改造存在遗留问题的其他老旧小区破损基础设施进行零星维修及更新改造。估算总投资1000万元，全部为区本级投资，当年完成。
责任部门：区住建局、各街镇
（五）亮化美化工程
在春节、元旦等节日期间积极开展道路、景点亮化布置，全力做好节前各路段、重点区域寓意吉祥平安的亮化彩灯布设和节点设计，展现昆区经济社会各项事业蒸蒸日上、城市发展欣欣向荣的新面貌。估算总投资400万元，全部为区本级投资，当年完成。
责任部门：区住建局
（六）土地整理出让及昆区城市“夹心房”改造工程
该工程包括土地出让、土地整理、昆区城市“夹心房”改造三部分内容。征拆资金主要由区域成熟地块出让资金以及土地开发利用引入的社会资本进行落实，区财政局适当给予部分资金保障。
    1.土地出让。对北部区包头市少年宫（旧址）、51#南、79#、73#，南部区海德大菜窖地块实施土地出让，面积约359.31亩。估算投入约2.77亿元完成征拆，其中本级财政支持1亿元，引入社会资本1.77亿元。
2.土地整理。通过本级财政支持和招商引资引入社会资本进行土地开发利用，对51#北、北重北（56#）、99#、50#地块实施土地整理。估算投入约2.44亿元完成征拆，其中本级财政支持2.19亿元，引入社会资本0.25亿元。在此基础上结合土地开发利用地块及储备地块，积极推进昆区土地供应，动态调整拟出让地块，根据市场精准供应。
    3.昆区城市“夹心房”改造项目。占地面积约75亩，拟建住宅、配套商业及其他功能用房，共计建筑面积11万平方米。引入社会资本7亿元。
责任部门：区住建局、各街镇
四、实施步骤
按照科学统筹、合理安排、精心组织、有序推进的原则，2024年城建重点项目分四个阶段组织推进。
第一阶段：前期准备阶段（2024年3月底前），项目的前期手续办理完毕。绿化设计和建设施工手续办理完成；市政项目、老旧小区改造等建设手续如期办理；积极协调征拆工作，确保各重点项目如期进场。
第二阶段：全面启动阶段（2024年4月初至6月底），全面启动各项重点工程，开复工率达到100%。绿化项目工程6月底前完成工程建设和苗木补植等工作；道路建设、地下管网建设、老旧小区改造等项目确保进场施工。
第三阶段：加快建设阶段（2024年7月初至10月底），实现完成目标任务的100%。加快推进道路建设、地下管网建设、老旧小区改造等各项重点项目的工程进度，做好已竣工项目的验收、交付工作。
第四阶段：收尾验收阶段（2024年11月初至12月底），做好各项收尾工作，全面完成年度工作目标任务，结合本年度工作完成情况合理谋划下一年度工作目标任务。
五、工作要求
（一）强化组织领导，明确责任分工。各项目实施部门和单位要高度重视，提高政治站位，把城建重点项目建设作为全年工作的重要内容，特别是涉及民生实事项目，要花大力气、下真功夫，压实工作责任，抓住关键环节，确保项目顺利实施。
（二）突出重点任务，强化资金保障。要坚持“增优势、补短板”，突出实施重点、区分轻重缓急。各有关部门和单位要准确把握国家和自治区投资政策，大力争取国家、自治区级政策支持，全面加强资金筹集，提升资本运作水平，提高资金使用效率，稳步推进重点工程建设。
（三）强化项目管理，形成工作合力。各有关部门和单位要加强安全监督管理，坚决杜绝安全生产事故发生。坚持问题导向、强化沟通协调，进一步增强执行力和落实力，密切配合，形成合力，全力破解项目推进瓶颈制约，确保按期完成项目建设任务。
（四）加大舆论宣传，营造良好氛围。各有关部门和单位要主动加强同新闻媒体的沟通联系，围绕重点项目的推进情况，组织做好新闻宣传、舆论监督等工作，创造一个良好的社会宣传氛围。
附  件：昆区2024年城建重点项目表
 (
—
1
 —
)